Si conferma tutto ciò colle leggi. Giuliano nella *L. Stichum 6. D. de legat. 1.* sepsi scrisse: *Stichum, qui meus erit, quum moriar, heres meus dato; magis conditionem legato sine*

proffo. quoniam demonstrare voluisse, patremfamilias apparere: in quod si demonstrandi causa hac oratio ponatur, ita concepta esset: *Sitobus, qui meus est, non qui meus erit. Sed conditio talis accipi debet: quatenus meus erit, ut si totum alienaverit, legatum extinguatur: si partem, pro ea parte debeat, quae defestoris mortis tempore fuerit.*

Il Giureconsulso Pomponio nella *L. Naper Bg. D. de legat. 3.* scrisse da più vicino al nostro caso. Convieno quindi, che ne rapporti le parole: *Plane, egli scrisse, in mortis tempore collatum hunc sermonem, vestem, que mea erit, sine dubio pro conditione accipiendum puto: sed si Sitobum, qui meus erit, puto pro conditione accipiendum: nec interest esse, utrum ita qui meus erit, an ita si meus erit: utrobique conditionem eam esse. Labeo tamen foridit, etiam in futurum tempus collatum hunc sermonem, qui meus erit, pro demonstratione accipiendum. Sed alio jure utimur.*

Che le condizioni negative non si riputano verificate, se non se ridotto l'affare all'impossibile, è cosa tanto certa, che nulla più. Noi su ciò abbiamo la *L. Quidquid adstrigenda D. de verb. obligat.*, ove nel §. 1. così si riferisce: *Si stipulatus hoc modo fuero: si intra triennium Capitolium non adscenderis, dari? Non nisi præterita biennio, re se potam: nam etsi ambigua verba sunt, sed tamen exaudiuntur, si immutabiliter verum fuit te Capitolium non adscendisse.*

Che se si desidera una legge più adattata al caso, ecco quella, che scrisse Giustino nella *L. Hoc genus. D. de vult. V demonstr.* *Hoc genus, lano se parole della legge si legati, si Titio non nupserit, perinde habendum est, ac si post mortem Titii, legatum fuisset, V ideo nec Muciana satisfactione interposita capere legatum potest: sed V alii nubendo nib ilominus legatum consequitur.*

Ecco dunque, quando reputati la condizione negativa verificata, allorchè ella si riduce all'impossibile. Così scrisse il dotto Molina *De Hispaniæ Primog. nel lib. 3. cap. 10. num. 12. Quod conditiones negativæ, non adimplentur, nisi per reductionem ad impossibile. Ideoque dum vivit ea persona, cujus liberis deficientibus quis admittitur, non potest dici*

106.

H

conditio adimplota, quam semper valeat conditio purificari.
 Dal che ne inferisce ciò per secondo corollario: *Quia donec est spes, quod substitutio in persona primo loco substituti locum habere potest, cessat substitutio illorum, qui eis deficientibus vocati sunt.*